Muammerfin*dan olan Eksem'in dok
san küsur yıl yaşadığı ve hicretten önce
öldüğü rivayet edildiği gibi 190, hatta
330 veya 340 yıl yaşadığı da ileri sürül
mekte, Ömer Perruh onun 612'de (Tarf·

l]u 'L·edeb, 1, 201-202), Zirikil ise 630'da

(ei-A' lam, ll, 6) öldüğünü söylemektedir.
Eksem b. Sayff hakkında Abdülazfz b.
Yahya ei-CeiQdf'nin (ö. 332/944) Al]bii
ru Ekşem adıyla bir eser kaleme aldığı
rivayet edilmekte, ayrıca Ali Muhsin Tsa
ile (Bağda d ı409 1 ı 989) Muhammed Bed
rf'nin (Beyrut ı 4071 ı 986) Ekşem b.

Vali izzet Paşa zamanında mezraanın
adı dönemin padişahı Abdülaziz'e nis
betle Ma'mQretülazfz'e çevrildi. Ayrıca

yalnız yeni kurulan şehrin değil teşkil

edilen sancağın adı da bu şekilde anıldı
(lO Ramazan 1283/ 16 Ocak 1867 tarihli arz
BA, irade- Meclis-i Vala, nr. 3890 ı) Buna
paralel olarak 1283-1284 ( 1866- 1868)
tarihli Harput (Ma"mGretülazfz) Şer'iyye
Sicili'nin ilk on dokuzuncu sayfasına ka
dar şehrin adı Harput olarak geçmek
te iken bundan sonra Ma'mQretülazfz
olarak kaydedilmiştir (Şer 'iyye Sicilleri,

Harput, nr. 38 1)

Elazığ özellikle XIX. yüzyılın sonların
da önemli karışıklıklara sahne oldu.

Bu tarihten
sonra yeni bir düzenleme ile Dersim ve
Malatya buradan ayrıldı ve her biri ayrı
birer vilayet haline getirildi.

Osmanlı Devleti'nde ilk defa yapılan
1831 nüfus sayımında Harput'un nüfu
suna dair bir kayda rastlanmamakla bir
likte Elazığ'a taşınmadan önceki nüfu
sunun 20-30.000 civarında olduğu tah
min edilmektedir. 1293 ( 1876) ve 1298
( 1881) yıllarında Harput kazasının top
lam nüfusu 3896'sı müslüman, 1801'i

Bu sırada Ma'mOretüla
ziz merkezinde beş mahalle, bir hükü
met konağı, bir mülki idadi, bir askeri
mektep, on erkek, iki kız ibtidai mekte
bi, bir matbaa dairesi ve bir medrese
bulunmaktaydı (Ma 'muretülazfz Salna·

m esi, sene 1305) 1312 ( 1894 -95) tarihli
Ma'milretülaz.fz Salnamesi'nde ise vi
layette toplam 338 okuldan, 114'ü gayri
müslimlere ait birçok sıbyan mektebin
den bahsedilir. Kümı1sü'l-a'lôm'dak.i ka
yıtlara göre vilayette toplam 575.314 ki
şi mevcut olup bunların 504.946'sı müs
lüman, 70.368'i gayri müslimdi (VI,